
 
 

 
ГЛАВА 

 
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ВИДНОЕ  

ЛЕНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

от 25.10.2019 г. № 46 
 
  

О прогнозе социально-экономического развития  городского поселения Видное  
Ленинского муниципального района на 2020 год и на период до 2022 года 

 
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», решением Совета депутатов городского 
поселения Видное Ленинского муниципального района от 13.09.2018 №3/20 «Об 
утверждении Положения о бюджетном процессе в городском поселении Видное  
Ленинского муниципальном района Московской области», 

  
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
       1. Одобрить прогноз социально-экономического развития городского поселения 
Видное Ленинского муниципального района на 2020 год и на период до 2022 года 
согласно приложению к настоящему Постановлению, и в установленном порядке внести 
его на рассмотрение в Совет депутатов городского поселения Видное одновременно с 
проектом бюджета муниципального образования «Городское поселение Видное 
Ленинского муниципального района Московской области» на 2020 год и плановый период 
2021-2022 годы.     

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации 
городского поселения Видное Ленинского муниципального района www.vidnoe-adm.ru. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 

 
Глава городского поселения Видное                                                      М.И. Шамаилов 
                                  

          

http://www.vidnoe-adm.ru/


Оценка

2017 2018 2019 Прогноз вариант 1 
(консервативный)

Прогноз вариант 2 
(базовый)

Прогноз вариант 1 
(консервативный)

Прогноз вариант 2 
(базовый)

Прогноз вариант 1 
(консервативный)

Прогноз вариант 2 
(базовый)

1. Демографические показатели
Численность постоянного населения (на конец 
года) человек

67 111 72 460 75 296 77 593 78 165 80 284 80 981 82 765 83 664

Справочно: Число родившихся человек 2 319 2 189 2 078 2 014 2 114 2 041 2 122 2 062 2 158

Справочно: Число умерших человек 891 924 967 1 012 963 964 928 963 926

Справочно: Естественный прирост (убыль) 
населения человек

1 428 1 265 1 111 1 002 1 151 1 077 1 194 1 099 1 232

Справочно: Миграционный прирост (убыль) 
населения человек

-310 4 084 1 725 1 295 1 718 1 614 1 622 1 382 1 451

Справочно: Численность постоянного 
населения (среднегодовая) человек

66 552 69 785 73 878 76 445 76 731 78 939 79 573 81 525 82 323

по численности постоянного населения, в 
том числе в возрасте:

Справочно: от 2 месяцев до 3 лет человек 7 971 9 591 9 838 9 543 9 784 9 075 9 403 8 999 9 433

от 3 до 7 лет человек 7 829 10 213 12 526 14 682 14 804 17 152 17 296 18 269 18 459

от 7 до 17 лет человек 12 258 14 349 15 669 16 679 16 876 18 573 18 785 20 895 21 151

3. Промышленное производство
Объем отгруженных товаров собственного 
производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами по промышленным видам 
деятельности

млн. рублей в 
ценах 

соответствующ
их лет

42 643,3 44 491,6 46 645,0 48 690,4 48 828,0 50 871,7 51 192,2 53 232,2 53 751,8

Справочно: Темп роста объема отгруженных 
товаров собственного производства, 
выполненных работ и услуг собственными 
силами по промышленным видам 
деятельности

процент к 
предыдущему 

году

110,2 104,3 104,8 104,4 104,7 104,5 104,8 104,6 105,0

Справочно: объем отгруженных товаров 
собственного производства, выполненных 
работ и услуг собственными силами по 
видам экономической деятельности

Справочно: Объем отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами по виду 
деятельности "Добыча полезных 
ископаемых"

млн.руб.в 
ценах 

соответствующ
их лет

Справочно: Темп роста объема 
отгруженных товаров собственного 
производства, выполненных работ и 
услуг собственными силами по виду 
деятельности "Добыча полезных 
ископаемых"

процент к 
предыдущему 

году

44,3 137,8 108,6 104,7 105,0 104,6 105,1 104,7 105,3

Справочно: Объем отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами по виду 
деятельности "Обрабатывающие 
производства"

млн.руб.в 
ценах 

соответствующ
их лет

Справочно: Темп роста объема 
отгруженных товаров собственного 
производства, выполненных работ и 
услуг собственными силами по виду 
деятельности "Обрабатывающие 
производства"

процент к 
предыдущему 

году

106,5 85,3 104,6 104,5 104,8 104,6 105,0 104,8 105,2

Справочно: Объем отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами по виду 
деятельности "Обеспечение 
электрической энергией, газом и паром; 
кондиционирование воздуха"

млн.руб.в 
ценах 

соответствующ
их лет

Справочно: Темп роста объема 
отгруженных товаров собственного 
производства, выполненных работ и 
услуг собственными силами по виду 
деятельности "Обеспечение 
электрической энергией, газом и паром; 
кондиционирование воздуха"

процент к 
предыдущему 

году

82,5 177,7 105,1 104,2 104,5 104,3 104,6 104,4 104,7

2021

Просмотр данных по муниципальному 
прогнозу

Отчет
Единицы 

измерения

2022

Территория: Городское поселение Видное

Показатели

Источник данных: Данные муниципальных 
образований (прогноз)

2020

 1 из 6



Оценка

2017 2018 2019 Прогноз вариант 1 
(консервативный)

Прогноз вариант 2 
(базовый)

Прогноз вариант 1 
(консервативный)

Прогноз вариант 2 
(базовый)

Прогноз вариант 1 
(консервативный)

Прогноз вариант 2 
(базовый)

2021Отчет
Единицы 

измерения

2022
Показатели

2020

Справочно: Объем отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами по виду 
деятельности "Водоснабжение; 
водоотведение, организация сбора и 
утилизации отходов, деятельность по 
ликвидации загрязнений"

млн.руб.в 
ценах 

соответствующ
их лет

Справочно: Темп роста объема 
отгруженных товаров собственного 
производства, выполненных работ и 
услуг собственными силами по виду 
деятельности "Водоснабжение; 
водоотведение, организация сбора и 
утилизации отходов, деятельность по 
ликвидации загрязнений"

процент к 
предыдущему 

году

808,7 53,2 104,0 104,2 104,5 104,3 104,6 104,4 104,7

Справочно: Объем отгруженных товаров 
собственного производства, выполненных 
работ и услуг собственными силами по 
промышленным видам деятельности по 
крупным и средним организациям

млн.руб.в 
ценах 

соответствующ
их лет

Справочно: Темп роста объема отгруженных 
товаров собственного производства, 
выполненных работ и услуг собственными 
силами по промышленным видам 
деятельности по крупным и средним 
организациям

процент к 
предыдущему 

году

4. Сельское хозяйство
Производство важнейших видов 
сельскохозяйственной продукции в натуральном 
выражении:

Культуры зерновые тонн - - - - - - - - -

Справочно: темп роста производства 
культур зерновых

процент к 
предыдущему 

году

- - - - - - - - -

Семена и плоды масличных культур тонн - - - - - - - - -

Справочно: темп роста производства 
семян и плодов масличных культур

процент к 
предыдущему 

году

- - - - - - - - -

Картофель тонн 60 50 50 50 51 52 54 53 56

Справочно: темп роста производства 
картофеля

процент к 
предыдущему 

году

100,0 83,3 100,0 100,0 102,0 104,0 105,9 101,9 103,7

Овощи тонн 80 80 81 81 82 82 84 83 86

Справочно: темп роста производства 
овощей

процент к 
предыдущему 

году

100,0 100,0 101,3 100,0 101,2 101,2 102,4 101,2 102,4

Скот и птица на убой (в живом весе) тонн 2 2 2 2 3 2 4 2 5

Справочно: темп роста производства 
скота и птицы на убой (в живом весе)

процент к 
предыдущему 

году

100,0 100,0 100,0 100,0 150,0 100,0 133,3 100,0 125,0

Молоко тонн 6 5 5 5 6 5 7 5 8

Справочно: темп роста производства 
молока

процент к 
предыдущему 

году

100,0 83,3 100,0 100,0 120,0 100,0 116,7 100,0 114,3

Яйца тыс. штук 4 5 5 5 6 5 7 5 8

Справочно: темп роста производства 
яиц

процент к 
предыдущему 

году

100,0 125,0 100,0 100,0 120,0 100,0 116,7 100,0 114,3

7. Малое и среднее предпринимательство, 
включая микропредприятия

Число малых и средних предприятий, включая 
микропредприятия (на конец года) единица

1 593 2 017 2 170 2 322 2 340 2 495 2 539 2 704 2 770

Справочно: в том числе, малых предприятий 
(включая микропредприятия) единица

1 562 1 977 2 128 2 277 2 296 2 447 2 493 2 653 2 720

8. Инвестиции
Инвестиции в основной капитал за счет всех 
источников финансирования:

в ценах соответствующих лет млн. рублей 44 289,22 20 524,10 22 219,12 24 959,72 25 059,56 27 802,58 27 913,79 30 911,97 31 254,18

индекс физического объема
процент к 

предыдущему 
году

148,2 44,3 103,0 107,8 108,4 106,9 107,0 106,8 107,6

Справочно: индекс-дефлятор цен
процент к 

предыдущему 
году

103,9 104,5 105,1 104,2 104,0 104,2 104,1 104,1 104,1

 2 из 6



Оценка

2017 2018 2019 Прогноз вариант 1 
(консервативный)

Прогноз вариант 2 
(базовый)

Прогноз вариант 1 
(консервативный)

Прогноз вариант 2 
(базовый)

Прогноз вариант 1 
(консервативный)

Прогноз вариант 2 
(базовый)

2021Отчет
Единицы 

измерения

2022
Показатели

2020

Справочно: Инвестиции в основной капитал 
за счет всех источников финансирования 
(без субъектов малого предпринимательства 
и объемов инвестиций, не наблюдаемых 
прямыми статистическими методами)

млн.рублей

42 904,02 19 689,00 21 315,08 23 944,17 24 039,95 26 671,37 26 778,05 29 654,24 29 991,42

Справочно: индекс физического объема
процент к 

предыдущему 
году

324,9 43,9 103,0 107,8 108,4 106,9 107,0 106,8 107,6

Справочно: индекс-дефлятор цен
процент к 

предыдущему 
году

103,9 104,5 105,1 104,2 104,0 104,2 104,1 104,1 104,1

Справочно: Инвестиции в основной капитал 
за счет всех источников финансирования в 
ценах соответствующих лет в малом 
предпринимательстве (включая 
микропредприятия и индивидуальное 
жилищное строительство)

млн.рублей

1 385,20 835,10 904,04 1 015,55 1 019,61 1 131,21 1 135,74 1 257,73 1 262,76

Инвестиции в основной капитал (без субъектов 
малого предпринимательства и параметров 
неформальной деятельности) из местных 
бюджетов

млн. рублей

1 560,10 748,37 757,36 719,48 761,14 683,51 763,42 635,66 764,57

9. Строительство и жилищно-коммунальное 
хозяйство

Объем работ, выполненных по виду 
экономической деятельности «Строительство» 
(Раздел F)

млн.рублей
13 560,70 13 022,80 12 484,90 12 242,70 12 386,30 11 361,20 12 387,00 10 872,70 11 859,10

Индекс производства по виду деятельности 
«Строительство» (Раздел F)

процент к 
предыдущему 

году

161,2 91,1 90,7 92,9 94,0 88,0 94,9 90,8 91,1

Справочно: индекс-дефлятор цен
процент к 

предыдущему 
году

107,9 105,4 105,7 105,6 105,5 105,4 105,4 105,4 105,1

Ввод в действие жилых домов, построенных за 
счёт всех источников финансирования

тыс. кв. м 
общей 

площади

91,29 193,96 174,18 98,50 100,40 93,00 91,60 80,50 95,65

в том числе:
Индивидуальные жилые дома, построенные 
населением за счет собственных и (или) 
кредитных средств

тыс. кв. м 
общей 

площади

10,89 10,89 5,10 4,00 4,10 11,80 4,20 4,32 4,45

Уровень обеспеченности населения жильем (на 
конец года)

кв. м на 
человека

36,19 34,57 35,58 35,79 35,55 35,69 35,53 36,28 36,06

Справочно: Жилищный фонд на конец года тыс. кв. м 2 428,79 2 504,78 2 678,96 2 777,36 2 778,96 2 865,41 2 877,56 3 002,90 3 016,97

Общая площадь ветхих и аварийных жилых 
помещений (на конец года) тыс. кв. м

2,87 2,87 2,87 2,77 2,47 2,47 2,47 2,37 2,37

в том числе:
Общая площадь аварийных жилых 
помещений (на конец года) тыс. кв. м

0,11 0,11 0,50 0,40 0,20 0,20 0,10 - -

Справочно: из них:
Справочно: Общая площадь 
аварийных жилых помещений 
(на конец года) - без учета 
Договора о развитии 
застроенной территории 
(ДоРЗТ)

тыс. кв. м

0,11 0,11 0,50 0,40 0,20 0,20 0,10 - -

Справочно: Общая площадь 
аварийных жилых помещений 
(на конец года) в ДоРЗТ

тыс. кв. м
- - - - - - - - -

Справочно: Общая площадь 
аварийных жилых помещений 
(на конец года) - по 
инвестиционным контрактам

тыс. кв. м

- - - - - - - - -

Справочно: ветхих тыс. кв. м 2,76 2,76 2,37 2,37 2,27 2,27 2,27 2,27 2,27

Ликвидировано ветхого и аварийного 
жилищного фонда за год тыс. кв. м

0,13 - - 0,10 0,40 0,30 0,30 0,10 0,10

в том числе:
Ликвидировано аварийного жилищного 
фонда за год тыс. кв. м

0,13 - - 0,10 0,30 0,20 0,20 0,10 0,10

Справочно: из них:
Справочно: Ликвидировано 
аварийного жилищного фонда 
за год - без учета ДоРЗТ

тыс. кв. м
0,13 - - 0,10 0,30 0,20 0,20 0,10 0,10

Справочно: Ликвидировано 
аварийного жилищного фонда 
за год в ДоРЗТ

тыс. кв. м
- - - - - - - - -

 3 из 6



Оценка

2017 2018 2019 Прогноз вариант 1 
(консервативный)

Прогноз вариант 2 
(базовый)

Прогноз вариант 1 
(консервативный)

Прогноз вариант 2 
(базовый)

Прогноз вариант 1 
(консервативный)

Прогноз вариант 2 
(базовый)

2021Отчет
Единицы 

измерения

2022
Показатели

2020

Справочно: Ликвидировано 
аварийного жилищного фонда 
за год по инвестиционным 
контрактам

тыс. кв. м

- - - - - - - - -

Справочно: ветхого тыс. кв. м - - - - 0,10 0,10 0,10 - -

12. Труд и заработная плата
Количество созданных рабочих мест единица 815 882 926 945 954 973 982 992 1 012

Численность официально зарегистрированных 
безработных, на конец года человек

169 162 187 187 185 185 184 184 183

Фонд начисленной заработной платы всех 
работников млн. рублей

18 071,4 19 212,2 21 058,5 22 340,7 22 975,6 23 402,2 25 287,7 24 535,8 27 176,3

Справочно: темп роста фонда заработной 
платы

процент к 
предыдущему 

году

104,9 106,3 109,6 106,1 109,1 104,8 110,1 104,8 107,5

Справочно: Фонд заработной платы по 
крупным и средним организациям (включая 
организации с численностью до 15 человек)

млн. рублей

15 310,2 15 477,4 17 185,0 18 346,9 18 963,7 19 245,9 21 005,9 20 169,7 22 613,2

Справочно: Темп роста фонда заработной 
платы по крупным и средним организациям 
(включая организации с численностью до 15 
человек)

процент к 
предыдущему 

году

104,6 101,1 111,0 106,8 110,4 104,9 110,8 104,8 107,7

Справочно: Фонд заработной платы по 
малым предприятиям (включая 
микропредприятия)

млн. рублей
2 761,2 3 734,8 3 873,5 3 993,8 4 011,9 4 156,3 4 281,8 4 366,1 4 563,1

Справочно: Темп роста фонда заработной 
платы по малым предприятиям (включая 
микропредприятия)

процент к 
предыдущему 

году

106,3 135,3 103,7 103,1 103,6 104,1 106,7 105,0 106,6

Среднемесячная номинальная начисленная 
заработная плата работников (по полному кругу 
организаций)

рубль
51 346,8 52 595,8 57 102,5 59 978,3 61 490,6 61 951,9 66 099,2 63 789,7 69 352,1

Справочно: темп роста среднемесячной 
номинальной начисленной заработной 
платы работников (по полному кругу 
организаций)

процент к 
предыдущему 

году

103,2 102,4 108,6 105,0 107,7 103,3 107,5 103,0 104,9

Справочно: Среднемесячная заработная 
плата работников по крупным и средним 
организациям (включая организации с 
численностью до 15 человек)

рублей

60 085,2 63 401,8 70 203,6 74 876,7 77 084,5 78 307,9 84 876,4 81 902,8 90 916,8

Справочно: Темп роста среднемесячной 
заработной платы работников по крупным и 
средним организациям (включая 
организации с численностью до 15 человек)

процент к 
предыдущему 

году

103,1 105,5 110,7 106,7 109,8 104,6 110,1 104,6 107,1

Справочно: Среднемесячная заработная 
плата работников малых предриятий 
(включая микропредприятия)

рубль
28 425,0 30 824,3 31 238,9 31 335,7 31 433,3 31 492,8 31 697,3 31 553,3 31 879,5

Справочно: Темп роста среднемесячной 
заработной платы работников малых 
предриятий (включая микропредприятия)

процент к 
предыдущему 

году

104,0 108,4 101,3 100,3 100,6 100,5 100,8 100,2 100,6

Справочно: Среднесписочная численность 
работников (без внешних совместителей) по 
полному кругу организаций

человек

29 329 30 440 30 732 31 040 31 137 31 479 31 881 32 053 32 655

Справочно: Темп роста 
среднесписочной численности 
работников (без внешних 
совместителей) по полному кругу 
организаций

процент к 
предыдущему 

году

101,7 103,8 101,0 101,0 101,3 101,4 102,4 101,8 102,4

Справочно: Среднесписочная 
численность работников организаций по 
крупным и средним организациям 
(включая организации с численностью 
до 15 человек)

человек

21 234 20 343 20 399 20 419 20 501 20 481 20 624 20 522 20 727

Справочно: Темп роста 
среднесписочной численности 
работников организаций по крупным и 
средним организациям (включая 
организации с численностью до 15 
человек)

процент к 
предыдущему 

году

101,5 95,8 100,3 100,1 100,5 100,3 100,6 100,2 100,5

Справочно: Среднесписочная 
численность работников малых 
предприятий (включая 
микропредприятия)

человек

8 095 10 097 10 333 10 621 10 636 10 998 11 257 11 531 11 928

 4 из 6



Оценка

2017 2018 2019 Прогноз вариант 1 
(консервативный)

Прогноз вариант 2 
(базовый)

Прогноз вариант 1 
(консервативный)

Прогноз вариант 2 
(базовый)

Прогноз вариант 1 
(консервативный)

Прогноз вариант 2 
(базовый)

2021Отчет
Единицы 

измерения

2022
Показатели

2020

Справочно: Темп роста 
среднесписочной численности 
работников малых предприятий 
(включая микропредприятия)

процент к 
предыдущему 

году

102,2 124,7 102,3 102,8 102,9 103,5 105,8 104,8 106,0

Среднемесячная заработная плата работников 
малых предприятий (включая 
микропредприятия)

рубль
28 425,0 30 824,3 31 238,9 31 335,7 31 433,3 31 492,8 31 697,3 31 553,3 31 879,5

Справочно: Темп роста среднемесячной 
заработной платы работников малых 
предприятий (включая микропредприятия)

процент к 
предыдущему 

году

104,0 108,4 101,3 100,3 100,6 100,5 100,8 100,2 100,6

Справочно: Фонд заработной платы 
работников малых предприятий (включая 
микропредприятия)

млн.рублей
2 761,2 3 734,8 3 873,5 3 993,8 4 011,9 4 156,3 4 281,8 4 366,1 4 563,1

Справочно: Темп роста фонда заработной 
платы работников малых предприятий 
(включая микропредприятия)

процент к 
предыдущему 

году

106,3 135,3 103,7 103,1 103,6 104,1 106,7 105,0 106,6

Справочно: Среднесписочная численность 
работников малых предприятий (включая 
микропредприятия)

человек

8 095 10 097 10 333 10 621 10 636 10 998 11 257 11 531 11 928

Справочно: Темп роста среднесписочной 
численности работников малых 
предприятий (включая микропредприятия)

процент к 
предыдущему 

году

102,2 124,7 102,3 102,8 102,9 103,5 105,8 104,8 106,0

Справочно: Среднемесячная номинальная 
начисленная заработная плата работников 
(по полному кругу организаций) по 
Московской области

рубль

46 835,8 51 937,5 56 111,3 59 926,9 60 039,1 64 361,5 64 782,2 69 252,9 69 964,8

Справочно: Среднемесячная начисленная 
заработная плата наёмных работников в 
организациях, у индивидуальных 
предпринимателей и физических лиц 
(среднемесячный доход от трудовой 
деятельности)

рубль

41 921,0 45 377,0 49 081,4 52 419,0 52 517,1 56 350,4 56 718,5 60 633,0 61 256,0

Культура

Среднемесячная номинальная начисленная 
заработная плата работников 
муниципальных учреждений культуры

рубль

39 661,8 48 986,0 49 152,0 52 493,0 52 593,0 56 429,0 56 801,0 60 720,0 61 345,0

Справочно: темп роста среднемесячной 
номинальной начисленной заработной 
платы работников муниципальных 
учреждений культуры

процент к 
предыдущему 

году

109,2 123,5 100,3 106,8 107,0 107,5 108,0 107,6 108,0

Отношение средней заработной платы 
работников учреждений культуры к средней 
заработной плате по Московской области

процент

84,68 94,32 87,60 87,60 87,60 87,68 87,68 87,68 87,68

Отношение средней заработной платы 
работников учреждений культуры к 
среднемесячной начисленной заработной 
плате наёмных работников в организациях, 
у индивидуальных предпринимателей и 
физических лиц (среднемесячному доходу 
от трудовой деятельности)

процент

94,6 108,0 100,1 100,1 100,1 100,1 100,1 100,1 100,1

14. Торговля и услуги
Обеспеченность населения площадью торговых 
объектов

кв.метров на 
1000 чел.

1 347,8 1 375,7 1 340,0 1 465,1 1 466,2 1 456,8 1 451,5 1 422,9 1 418,8

Площадь торговых объектов предприятий 
розничной торговли (на конец года) тыс. кв. м

89,7 96,0 99,0 112,0 112,5 115,0 115,5 116,0 116,8

Оборот розничной торговли:
в ценах соответствующих лет млн. рублей 29 539,3 33 084,1 38 375,2 40 231,8 40 591,6 42 804,0 43 608,6 45 362,8 47 484,2

индекс физического объема
процент к 

предыдущему 
году

107,9 107,7 107,8 101,0 102,1 102,4 103,4 102,0 104,8

Справочно: индекс-дефлятор цен
процент к 

предыдущему 
году

104,6 104,0 107,6 103,8 103,6 103,9 103,9 103,9 103,9

18. Культура и туризм
Уровень обеспеченности населения:

театрами единиц на 100 
тыс. населения

- - - - - - - - -

Справочно: наличие театров единица - - - - - - - - -

 5 из 6



Оценка

2017 2018 2019 Прогноз вариант 1 
(консервативный)

Прогноз вариант 2 
(базовый)

Прогноз вариант 1 
(консервативный)

Прогноз вариант 2 
(базовый)

Прогноз вариант 1 
(консервативный)

Прогноз вариант 2 
(базовый)

2021Отчет
Единицы 

измерения

2022
Показатели

2020

общедоступными библиотеками единиц на 100 
тыс. населения

8,94 8,28 7,97 7,73 7,68 7,47 7,41 7,25 7,17

Справочно: наличие общедоступных 
библиотек единица

6 6 6 6 6 6 6 6 6

учреждениями культурно-досугового типа единиц на 100 
тыс. населения

2,98 2,76 2,66 2,58 2,56 2,49 2,47 2,42 2,39

Справочно: наличие учреждений 
культурно-досугового типа единица

2 2 2 2 2 2 2 2 2

музеями единиц на 100 
тыс. населения

- - - - - - - - -

Справочно: наличие музеев единица - - - - - - - - -

Число детей, привлекаемых к участию в 
творческих мероприятиях в сфере культуры человек

19. Физическая культура и спорт
Обеспеченность населения спортивными 
сооружениями:

спортивными залами тыс. кв. м на 10 
тыс. населения

1,19 1,11 1,07 1,03 1,03 1,00 0,99 0,97 0,96

Справочно: мощность спортивных залов тыс.кв.м
7,969 8,027 8,027 8,027 8,027 8,027 8,027 8,027 8,027

плоскостными сооружениями тыс. кв. м на 10 
тыс. населения

9,08 9,58 9,44 9,16 9,09 8,85 8,78 8,59 8,50

Справочно: мощность плоскостных 
сооружений тыс.кв.м

60,908 69,412 71,075 71,075 71,075 71,075 71,075 71,075 71,075

плавательными бассейнами
кв. м зеркала 
воды на 10 

тыс. населения

119,21 110,41 106,25 103,10 102,35 99,65 98,79 96,66 95,62

Справочно: мощность плавательных 
бассейнов

кв.м зеркала 
воды

800,00 800,00 800,00 800,00 800,00 800,00 800,00 800,00 800,00

 6 из 6



Пояснительная записка  
к прогнозу социально-экономического развития  

городского поселения Видное  на 2020 – 2022 годы   
 

Прогноз социально-экономического развития городского поселения Видное на 2020 
– 2022 годы (далее – прогноз) разработан в соответствии с федеральным 
законодательством и законодательством Московской области. 

Правовой основой для его разработки явились: 
Бюджетный кодекс Российской Федерации; 
Федеральный закон от 28.06.2014 № 172-ФЗ  «О стратегическом планировании в 

Российской Федерации»; 
постановление Правительства Московской области от 24.06.2016 №488/18 «О 

Порядке разработки, корректировки, осуществлении мониторинга и контроля реализации 
прогноза социально-экономического развития Московской области на среднесрочный 
период и признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства 
Московской области»; 

постановление Правительства Московской области от 04.06.2009 № 430/20 «О 
Системе показателей социально-экономического развития Московской области» (в 
редакции постановления Правительства Московской области от 08.05.2019 №260/14); 

постановлением администрации Ленинского муниципального района от 16.08.2017 
№2889 «Об утверждении Порядка разработки, корректировки, осуществления 
мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического развития 
Ленинского муниципального района Московской области на среднесрочный период»; 

Разработка прогноза осуществлялась на базе статистических данных за 2016–2018 
годы, а также итогов социально-экономического развития экономики и социальной сферы 
Ленинского муниципального района в январе-июне 2019 года.  

 
 

Итоги социально-экономического развития 
 городского поселения Видное за 2018 год и 9 месяцев 2019 года 

 
В состав поселения входит 8 населенных   пунктов, в том числе город Видное и 7 

сельских. 
Численность постоянного населения   по состоянию  на 01.01.2019 – 72 460 

человек, в том числе 71 482 чел. городского населения и 978 чел. сельского. 
 Численность трудоспособного населения более 44 тыс.человек. 

В 2018 году средняя заработная плата в поселении (по крупным и средним 
предприятиям) находилась на достаточно высоком уровне -  63,4 тыс. рублей, что 
составляет 105,5% к 2017 г.    

Ввод в эксплуатацию жилых домов составил 193,96 тыс. кв. метров. 
На предприятиях поселения в течение года не было случаев задолженности по 

выплате заработной платы. 
За 9 месяцев 2019 года общеэкономический оборот на крупных и средних 

предприятиях поселения составил 142,8 млрд. руб., оборот оптовой торговли – 105,6 млрд. 
руб., оборот розничной торговли  - 13,1 млрд.рублей. 

Средняя заработная плата на крупных и средних предприятиях в период 9 месяцев 
2019 года находилась на достаточно высоком уровне – 66,0 тыс. рублей, что составляет 
104,7% к соответствующему периоду 2018 года.  

Введено в эксплуатацию многоквартирных домов площадью 58,6 тыс. кв.метров. 
 

Промышленность 



В 2018 году объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 
работ и услуг собственными силами по промышленным видам деятельности составил 
44 491,6 млн.руб, оценка 2019 г. – 46 645,0 млн.руб. Темп роста объема отгруженных 
товаров в 2018 году составил 104,3 %.   

По итогам 2018 года  произведено важнейших видов продукции: 
- кокс металлургический  из каменного угля – 509,6 тыс.т, что на 3,4 % меньше, чем 

в 2017 г.; 
По оценке, в 2019 году ожидается рост объема отгруженных товаров собственного 

производства, выполненных работ и услуг собственными силами по промышленным 
видам деятельности на 104,8 %. 

АО «Москокс» специализируется на выпуске кокса металлургического, смолы 
каменноугольной, ароматических углеводородов, коксового газа. С октября 2006 года 
предприятие входит в компанию «Мечел». Коксохимическая продукция успешно 
реализуется на внутреннем рынке, в основном на предприятия, находящиеся в 
Центральном регионе России. Конкурентным преимуществом завода является 
обеспеченность электроэнергией, вырабатываемой на собственной электростанции с 
установленной мощностью 30 МВт.  

Объем производства кокса и полукокса из каменного угля за 9 месяцев 2019 года 
составил 364,6 тыс. тонн, рост на 7%. Отгружено продукции собственного производства 
на сумму 6,3 млрд. рублей. 

20 июня 2019 г. состоялся торжественный запуск газгольдера для регулировки 
давления газа в газовой системе завода (11.06.2019 получено разрешение на ввод объекта 
в эксплуатацию). Новый, более надёжный агрегат – гарантия равномерного давления газа, 
в том числе влияющего на газоплотность коксовых дверей и лючков, а также работу 
оборудования ТЭЦ. Общая сумма инвестиций составила 117,1 млн. рублей. 

Газгольдер – резервуар для хранения и аккумулирования газа. С его помощью 
регулируется давление газа в газовой системе завода, главным образом, при его 
поступлении на ТЭЦ и в коксовые печи. Сбои в работе газгольдера и, как следствие, – 
избыточное давление газа чреваты снижением газоплотности дверей и лючков коксовых 
печей, нарушениями в работе оборудования ТЭЦ. Так что от исправной работы этого 
объекта зависит производственное и экологическое благополучие предприятия. 

Строительство газгольдера – работа масштабная, трудоёмкая и даже уникальная.  В 
нашей стране подобные промышленные объекты не возводились более 30 лет. 

АО «Гипсобетон» - одно из старейших предприятий Подмосковья по производству 
строительного гипса. С 1964 года на комбинате «Гипсобетон» организован выпуск 
водостойкого гипса (гипсоцементно-пуццоланового вяжущего ГЦПВ), а с 1965 года – 
медицинского. В эти же годы комбинат освоил выпуск стеновых панелей, плит 
перекрытия, ригелей, перемычек и стеновых блоков для крупнопанельного жилищного 
строительства. В настоящее время АО «Гипсобетон» представляет собой 
высокомеханизированное предприятие, выпускающее гипсовое вяжущее вещество 
повышенного качества марки Г-5 как для строительных целей, так и для производства 
сантехкабин, вентблоков, гипсовых прокатанных перегородок, пазогребневых гипсовых 
плит, сухих строительных смесей. АО «Гипсобетон» является единственным поставщиком 
гипса для строительного комплекса г. Москвы и Московской области, а также 
единственным производителем в России гипсоцементно-пуццоланового вяжущего 
(водостойкого) гипса. За 9 месяцев 2019 года произведено продукции собственного 
производства на сумму 545,5 млн. рублей. 

ООО «АСТ Системы» является крупной динамично развивающейся 
производственной компанией, входящей в состав ГК «Албес». На предприятии 
выпускается широкая номенклатура строительных профилей, изготовленных по 
технологии холодной прокатки и штамповки из тонколистового металла (алюминия и 



оцинкованной стали). Объем отгруженной продукции за 9 месяцев 2019 года составил 2,6 
млрд. рублей.  
 

Реализация инвестиционных проектов 
Крупные инвестиционные проекты, планируемые к реализации на территории 
поселения: 

Автоматизированный Складской Комплекс (ООО "Компания"ВЮСП"Л.т.д.). 
Проект реализуется на земельном участке пл. 17 га по адресу: г. Видное, Каширское 
шоссе, вл.8. Объем инвестиций 450 млн.руб., планируемое количество рабочих мест – 50. 
Сдача объекта в эксплуатацию планируется в 1-ом квартале 2020 года. 

Строительство многофункционального комплекса «Ритейл-Парк» (ООО «Арт-
Строй»). 

Проект реализуется на земельном участке пл. 7 га  в г. Видное. Объем инвестиций 
составит 4,1 млрд.руб, количество рабочих мест – 1376. Планируемый срок ввода объекта 
в эксплуатацию –1 полугодие  2020 года. 

Строительство многофункционального торгово-развлекательного центра с 
апартаментами (АО  "Волга-Трейд"), объем инвестиций - 3,7 млрд.руб.,  планируемое 
количество рабочих мест – 380. Реализация проекта –  декабрь 2019 года. 

Строительство гостиничного комплекса (ООО «Усадьба Тимохово 
Салазкино»), объем инвестиций 900,0 млн.рублей, количество рабочих мест – 150. 
Реализация проекта – декабрь 2020 года. 

К данной пояснительной записке прилагается  таблица показателей прогноза 
социально-экономического развития  городского поселения Видное на 2020-2022 годы, 
включающая в себя следующие разделы: 
- Демографические показатели 
-  Промышленное производство    
-  Сельское хозяйство                     
- Малое и среднее предпринимательство, включая микропредприятия      
- Инвестиции                                  
- Строительство и жилищно-коммунальное хозяйство   
-  Труд и заработная плата  
- Торговля и услуги     
-  Культура  и туризм                                               
- Физическая культура и спорт     
   

 

   
 
 
 
 


